

Số: 102/BC-UBND

Hà Tây, ngày 11 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực Quý I, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2026

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, UBND xã Hà Tây báo cáo kết quả thực hiện Quý I năm 2026 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, QUẢN TRIỆT VÀ TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- UBND xã xác định công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, gắn với việc xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức liêm chính, kỷ cương, trách nhiệm. Do vậy, UBND xã đã quán triệt, triển khai nghiêm túc văn bản chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 274/UBND-NC ngày 10/10/2025 về việc thực hiện Kết luận phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy; số 261/VP-NC ngày 10/7/2025 về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng ban Chỉ đạo Trung ương về Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 25/3/2025; số 240/UBND-NC ngày 16/9/2025 về việc thực hiện Kết luận phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- UBND xã đã tổ chức triển khai nhiệm vụ từng tháng, trong đó nội dung phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực vào chương trình công tác thường xuyên của các cơ quan, đơn vị. Tổ chức lồng ghép vào các hội nghị, cuộc họp Ủy ban, chi bộ về công tác phòng, chống tham nhũng; niêm yết công khai các thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc, lịch tiếp công dân,...

Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu cho UBND xã đơn đốc thực hiện Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026

Trong Quý I năm 2026 UBND xã đã tổ chức 04 hội nghị lãnh đạo UBND xã và lãnh đạo các Phòng chuyên môn để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Quý I năm 2026, trong đó có các nội dung về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực như: triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản năm 2025 và thực hiện công tác kê khai tài sản phục vụ cho công tác ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II nhiệm kỳ

2026-2031; thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026, Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2026, thực hiện niêm yết, công khai các văn bản, chế độ chính sách phải thực hiện theo quy định,...

Về tổ chức, bộ máy, UBND xã chỉ đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống lãng phí, tiêu cực năm 2026; Văn phòng HĐND và UBND xã là cơ quan thường trực, tham mưu, tổng hợp, theo dõi kết quả thực hiện.

Trong Quý I 2026 trên địa bàn xã không có cán bộ, công chức và người lao động vi phạm về lãng phí, tiêu cực xảy ra.

2. Công tác tuyên truyền

UBND xã đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng đến công chức, viên chức, người lao động tại UBND xã, tại các cuộc họp triển khai nhiệm vụ của UBND xã, cuộc họp của các Phòng, ban chuyên môn... và tuyên truyền lồng ghép tại hội nghị các thôn, xóm.

UBND xã đã tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC. Đồng thời, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tuyên truyền các quy định về hồ sơ, trình tự, trách nhiệm và thời gian giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông để doanh nghiệp, người dân cũng như cán bộ, công chức xã biết, chấp hành đúng các quy định của nhà nước, tránh nhũng nhiễu, tiêu cực.

UBND xã thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức và người lao động thực hiện chi tiêu đảm bảo tiết kiệm và sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả.

Thực hiện niêm yết công khai lịch làm việc, lịch tiếp công dân tại trụ sở làm việc, thông tin các Chương trình, kế hoạch; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tài chính, ngân sách, danh mục đầu tư xây dựng cơ bản; công tác tuyển dụng, đào tạo theo quy định của pháp luật.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Thực hiện công khai, minh bạch: 100% nội dung thu chi ngân sách, đầu tư công, chính sách hỗ trợ được công khai niêm yết tại trụ sở và thông báo đến các thôn. UBND xã thực hiện nghiêm Quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai danh sách hộ cận nghèo, cận nghèo và các hộ dân, cá nhân được hỗ trợ chính sách xã hội, hộ được nhận quà tết, đảm bảo để người dân biết, kiểm tra và giám sát.

Định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Thực hiện đúng quy định về chi tiêu hành chính, mua sắm công, tiếp khách, hội nghị.

Quy tắc ứng xử: 100% cán bộ, công chức ký cam kết không gây phiền hà, những nhiễu trong công vụ; 100% hồ sơ hành chính được đánh giá hài lòng qua phần mềm giả quyết TTHC. Trong Quý không có phản ánh tiêu cực về thái độ, tác phong phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức xã.

Công tác tiếp công dân được thực hiện theo đúng Quy chế đã xây dựng, UBND xã thực hiện tiếp công dân vào ngày thứ 3 hàng tuần để giải quyết kiến nghị, đề xuất của nhân dân. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng theo quy định. Trong Quý I năm 2026 UBND xã có 01 đơn đề nghị của công dân về lĩnh vực đất đai, hiện nay UBND xã đang thực hiện giải quyết.

Chuyển đổi vị trí công tác: Trong Quý I năm 2026 UBND xã tiếp nhận 01 công chức từ Trung tâm Tài nguyên và Môi trường thành phố Hải Phòng về làm việc và công tác tại UBND xã.

Cải cách hành chính, ứng dụng CNTT: Tăng cường sử dụng phần mềm quản lý văn bản HPNET, áp dụng chữ ký số, dịch vụ công toàn trình và bán toàn trình; 99% hồ sơ được giải quyết đúng hạn, và trước hạn giảm thời gian trung bình 20% so với năm 2025. UBND xã tiếp tục duy trì mô hình “Chính quyền điện tử cấp xã”.

Kiểm soát tài sản, thu nhập: Ủy ban nhân dân đã ban hành đã ban hành Công văn số 542/UBND-VP, ngày 25/10/2025 về Hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập năm 2025, yêu cầu 100% cán bộ, công chức thuộc diện kê khai hoàn thành đúng quy định về kê khai tài sản, thu nhập năm 2025. Thời gian các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác kê khai TSTN, biên bản công khai TSTN hằng năm và bổ sung theo phân cấp quản lý trước ngày 15/02/2026. Đến nay đã thực hiện và bàn giao xong hồ sơ Kê khai tài sản cá nhân về Thanh tra thành phố.

2. Kết quả tiếp tục thực hiện các Kết luận tại các Phiên họp, cuộc họp của Thường trực BCD và chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư và Thành ủy

- Kết quả thực hiện Kết luận tại Phiên họp thứ 27, phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo

Về kết quả rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật: không có

- Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực qua kiểm tra: không có

3. Việc tập trung chỉ đạo dứt điểm các dự án, công trình chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, nguy cơ thất thoát, lãng phí

UBND xã đã tiến hành rà soát, hiện nay UBND xã Hà Tây không có dự án, công trình chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, nguy cơ thất thoát, lãng phí.

4. Về việc kiểm tra, thanh tra việc quản lý, sử dụng tài sản công

UBND xã chỉ đạo phòng chuyên môn tăng cường kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản công, đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả, tránh tình trạng lãng phí. Từng cơ quan, đơn vị đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho công chức, viên chức, người lao động thực hiện nhiệm vụ quản lý, theo dõi, hạch toán tài sản công tại cơ quan, đơn vị.

5. Việc tăng cường giám sát những vấn đề “nóng”, dự luận quan tâm

Công tác giám sát những vấn đề “nóng” như quản lý đất đai, an toàn thực phẩm được UBND xã chỉ đạo sát sao. Kịp thời giải quyết dứt điểm các trường hợp vi phạm xây dựng công trình trên đất chuyên đồi.

UBND xã ban hành Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 14/01/2026 của về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm. Ban chỉ đạo ATTP xã Hà Tây triển khai kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 tại các cơ sở trên địa bàn xã.

Đến thời điểm hiện nay công tác quản lý đất đai, tài nguyên, tài chính công, an toàn thực phẩm và quản lý các dự án trên địa bàn cơ bản được thực hiện theo quy định, chưa phát sinh điểm “nóng”, dư luận quan tâm.

III. ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Ưu điểm

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực Quý I năm 2025 tiếp tục được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả.

Nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức về phòng ngừa tiêu cực được nâng cao rõ rệt; không phát hiện vụ việc tham nhũng, không có cán bộ, công chức vi phạm kỷ luật hành chính.

Công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch tiếp tục được thực hiện nghiêm túc và hiệu quả, góp phần nâng cao sự hài lòng của người dân.

Các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã được UBND xã triển khai, đã phát huy hiệu quả góp phần ổn định tình hình, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố lòng tin của nhân dân với Đảng và chính quyền.

2. Hạn chế

Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực đôi lúc còn chưa đồng đều, rộng khắp.

Công tác triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực có lúc, có nơi chưa hiệu quả.

Khối lượng công việc khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp tuy đã đi vào hoạt động cơ bản ổn định, song trong biên chế nguồn nhân lực hiện nay vẫn còn mỏng và thiếu số lượng và một số vị trí việc làm theo quy định; bên

ạnh đó, một số ít cán bộ chưa thành thạo công nghệ thông tin, nhất là sử dụng các phần mềm trong xử lý công việc và thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW về chuyển đổi số; hệ thống hạ tầng số còn hạn chế,... cơ sở vật chất, nhất là một số công trình đã xuống cấp, chưa đảm bảo cho mô hình chính quyền tập trung (Cùng làm việc trong một địa điểm) dẫn đến khó khăn cho công tác quản lý và điều hành chung.

3. Nguyên nhân

Vẫn còn một số ít cán bộ, công chức, viên chức chưa tích cực trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

Một số người dân còn chưa dám đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, còn e ngại trong công tác phát hiện, tố cáo hành vi tham nhũng; chưa thực sự coi công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực là nhiệm vụ của toàn xã hội.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II

1. Tiếp tục triển khai Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; xác định công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, gắn liền với việc xây dựng chính quyền cơ sở thân thiện, nâng cao niềm tin của nhân dân. Tập trung vào phòng ngừa là chính, đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát, công khai minh bạch, xử lý nghiêm các hành vi sai phạm nếu phát hiện. Rà soát, hoàn thiện hệ thống quy chế nội bộ, đảm bảo rõ ràng, minh bạch, nâng cao hiệu quả kiểm soát nội bộ và phòng ngừa sai phạm.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026; kiên quyết, kiên trì thực hiện các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực với quyết tâm chính trị cao hơn, hành động mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả hơn.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn. Lồng ghép nội dung phòng, chống tham nhũng vào các buổi sinh hoạt chi bộ, họp giao ban, hội nghị cán bộ, công chức để nâng cao chất lượng, hiệu quả.

4. Tiếp tục triển khai Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc cho tất cả cán bộ, công chức trên địa bàn.

5. Phát huy vai trò của HĐND, MTTQ, các đoàn thể trong giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ, công khai, minh bạch, đảm bảo sự đồng thuận xã hội.

6. Nâng cao năng lực, kỹ năng số, đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức; đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính, tài chính, tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và đề nghị của công dân.

7. Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm. Đồng thời thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo đúng quy định; góp phần phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị UBND Thành phố tiếp tục quan tâm hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị, phần mềm quản lý, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác thanh tra, tiếp công dân và phòng chống tham nhũng.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực Quý I năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Hà Tây./.

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Dũng Thành